
Página 1 / 1 

Data: 0210912020 
ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 

Filtros aplicados ao relatório 

Número do processo: 0001930/2020 

Número do processo: 000193012020 

Solicitação: 215- Oficio 

Número do documento: 

Requerente: 1166- DENISE WOLLINGER 

Beneficiário: 

Endereço: Linha IGUACU SUL N°905 	- 84620-000 

Complemento: 

Loteamento: 	 Condomlnio: 

Telefone: 	 Celular: (42) 98827-7566 

E-mail: 	Denise.Wollinger03gmaiLcom 

Local da protocolização: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Número único: 2E2.V21.4I$9Ã 

Número do protocolo: 13758 W (1 O U o  
CPF/CNPJ do requerente: 024.543.139-01 

CPF/CNPJ do beneficiário: 

Bairro: CENTRO 

Município: cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

Localização atual 

Org. de destino: 

- 

	

	 Protocolado por: 

Situação: 

Protocolado em: 

Súmula: 

Observação: 

001.001.001 - PROTOCOLO 

001.001.005- COMPRAS 

PROTOCOLOPMCM 

Não analisado 

0210912020 14:00 

Ofício n°-30312020 

Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Em trâmite: Sim 	Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Previsto para: 	 Concluído em: 

Pa~q Alão 
PROTOCOLOPMCM 

(Protocolado por) 
çC\ DENlS WOLLINGER 

(R'Alquorente) 

Hora: 14:00:35 

Sistema: Protocolo Fly / Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de comprovante de Abertura de Processos 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CRUZMACHADO—PR 	 OOÍJÜ 82 

Oficio NO32012020 	 Cruz Machado 02 de setembro de 2020 

ILMA SRA 
Vera Benzak Krawczik 
Dep. de Licitações 

Prezada Senhora 

Venho por meio deste solicitar a abertura da Credenciamento para 

contratação temporária dos seguintes profissionais para composição do corpo de 

funcionários da Secretaria de Saúde sendo: 3(três) Enfermeiros(as) e 2(dois) 

Técnicos(as) de enfermagem para atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde cito 

Hospital Municipal Santa Terezinha, contrato temporário com duração de 6 meses, 

tendo em vista que a pouca ou nenhuma admissibilidade dos profissionais acima no 

concurso público 00212019, assim fazendo necessário até nova abertura de 

Concurso Público ou Processo Licitatório, exigindo urgência para melhor atender 

toda a população, e salário baseado nos efetivos do Município, com insalubridade e 

adicional noturno incluído. 

Atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde, Hospital 

Municipal 	Santa 	Terezinha, 	organizando 	e 

supervisionando equipes de Urgência e emergência, 

03 enfermeiros(as) Responsável pela Transferência de pacientes para 

outros estabelecimentos de saúde, 	acompanhar e 

auxiliar o médico ao ir para atestar óbito em residência 

quando necessário e realizando todas suas atribuições 

quanto a sua formação. 

Atuar junto a Secretaria Municipal de Saúde, Hospital 

Municipal 	Santa 	Terezinha, 	atuando 	na 

02 Técnico(a) de urgência/emergência, Responsável pela Transferência 

enfermagem de pacientes para outros estabelecimentos de saúde 

quando necessário, e realizando todas suas atribuições 

quanto a sua formação. 

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getulio Vargas, s/n - centro - 84620-000 - cruz Machado - Paraná - Brasil - 

Fone: (42) 3554-1294 Fax: (42) 3554-1294 
cruzmachado sms(âhotmail.com  



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE JO 	
CRUZ MACHADO - PR 	 O 00 ú a 3 

A Justificativa para tais contratações se fazem necessárias devido a necessidade de 

reforço na equipe de enfermagem, e as dificuldades em relação a Pandemia do 

COVID-19, segue em anexo requerimento da enfermeira chefe do Hospital. 

Atenciosamente 

DenisWr 
Secretária 	ici de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getulio Vargas, s/n - Centro - 84620-000 - Cruz Machado— Paraná - Brasil - 

Fone: (42) 3554-1294 Fax: (42) 3554-1294 
aiI.cor 



HOSPITAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA 
AVENIDA PRESIDENTE GETULIO VARGAS,310 -CENTRO 

CRUZ MACHADO-PR FONE (42)35541294 

À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CRUZ MACHADO 
DENISE WOLLINGER 

REQUERIMENTO 	
i 

Eu LUCIA HULHAK, responsável técnica do HOSPITAL MUNICIPAL SANTA 

TEREZINHA, portador do CPF N° 042.318.229-30, RG N° 6981.373-9 e inscrita no COREN/PR 

N°157643. 

Seguindo a RESOLUÇÂO COFEN N°0509/2016, com intuito de promover a qualidade e 

desenvolvimento de uma assistência de enfermagem segura para a sociedade e profissionais de 

enfermagem, em todos os aspectos técnicos e éticos, venho por meio deste, respeitosamente, expor 

e requerer o que segue: 

Solicitar a contratação da prestação de serviço de funcionários 2 TECNICO EM 

ENFERMAGEM e 1 ENFERMEIRO para atuar junto ao Hospital Municipal Santa Terezinha 

desta Municipalidade. 4 

Tal solicitação é justificada devido ao atual quadro de funcionários de serviços de 

enfermagem estar reduzido, e também em razão de estar um funcionário afastado por motivo de 

problemas de saúde, funcionária Helen Cristiane Zakseski Repczuk e a funcionária Nívea 

MariaW. Reinehr solicitou licença para cuidar de pessoa idosa na família. 

Ressalta-se que os funcionários estão Sobrecarregados ultrapassando a carga horária de 36 

horas semanais e não conseguem prestar um atendimento de qualidade. Portanto, é de imensa 

importância, necessidade e urgência a contratação de novos profissionais para manter o quadro e 

realizar dimensionamento do pessoal de enfermagem conforme exigências legais do COREN. 

Por ser expressão da verdade e produza os efeitos legais e de direito, firmo o presente. 

Termo em que pede Deferimento 

Cruz Machado, 02 de setembro de 2020. 

 

C~REN 
~ 57bA 

Lucia Hulhak 
Enfermeira Responsável Técnico 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 

Elitros aplicados ao relatório 

Número do processo: 000193512020 

Número do processo: 	000193512020 

Solicitação: 	 215- Oficio 

Número do documento: 

Requerente: 	 10882- VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK 

Beneficiário: 

Endereço: 	 Rua PROFESSOR ANDRE PIWOWARSKI N° SN - 84620-000 

Complemento: 

Loteamento: 	 Condomínio: 

Telefone: 	 Celular: (42) 98807-6475 

E-mail: 	vera_benzak@hotmail.com  

Local da protocoUzação: 001.001.001 -PROTOCOLO 

Página 1 / 1 

Data: 0310912020 

OOOO5 
Número único: SA4.859.60X-00 

Número do protocolo: 13763 

CPF/CNPJ do requerente: 066.863.159-74 

CPF/CNPJ do beneficiário: 

Bairro: Sao Jose 

Município: Cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

Localização atual 

Org. de destino: 

- 	Protocolado por: 

'--' Situação: 

Protocolado em: 

Súmula: 

Observação: 

001.001.001 - PROTOCOLO 

001.001.003- RECURSOS HUMANOS 

PROTOCOLOPMCM 

Não analisado 	 Em trâmite: Sim 

0310912020 09:30 	 Previsto para: 

Oficio N-3112020 

Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Concluído em: 

ci kV, 
PROTOCOLOPMCM 
	

VERA ' KBENZAK KRAWCZYK 
(Protocolado por) 
	

(Requerente) 

Hora: 09:30:46 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 
Av. Vitória, 251— Centro - Cruz Machado - Pr - Cep: 84620-000— Te[.: (42) 3554-1222 

OFÍCIO 3112020 

A 

ILSON KRUL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Cruz Machado, 03 de Setembro de 2020 

Prezado: 

Tendo em vista a necessidade da contratação de profissionais para atuarem junto à 
Secretaria de Saúde desta municipalidade, sendo 01 (um) Enfermeiro (com adicional noturno), 
para suprir a demanda da referida Secretaria e 02 (dois) profissionais técnicos em 
enfermagem. Solicito a este Departamento o valor base (com a insalubridade prevista) dos 
salários conforme Plano de Cargos e Salários deste profissional, bem como a carga horária do 
mesmo, para abertura do credenciamento. 

Atenciosamente 

Vera Maria Benzak Krawczyk 
Setor de Licitações e Contratos 



ESTADO DO PARANÁ 	 Página 1 / 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 	 Data: 0410912020 

IEtÇ. Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 
Filtrosapjiçaoratóje 	 OOOO7 
Número do processo: 000194312020 

Número do processo: 000194312020 

Solicitação: 245 - Memorando 

Número do documento: 

Requerente: 222- ILSON ELIO KRUL 

Beneficiário: 

Endereço: 	 Rua VEREADOR ESTANISLAU OCZUST N ° 60 - 84620-000 

Complemento: 

Loteamento: 	 Condomínio: 

Telefone: 	 Celular: (42) 99934-6519 

E-mail: 	joiakrui@hotmaii.com  

Local da protocolização: 001001.001 - PROTOCOLO 

Número único: 86F.3V2.62T-68 

Número do protocolo: 13771 

CPF/CNPJ do requerente: 846.909.339-87 

CPF/CNPJ do beneficiário: 

Bairro: MATRIZ 

Municipio: Cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

 

Localização atual 

Org. de destino: 

Protocolado por: 

Situação: 

Protocolado em: 

Súmula: 

001.001.001 - PROTOCOLO 

001.001003- RECURSOS HUMANOS 

PROTOCOLO PMCM 

Não analisado 	 Em trâmite: Sim 

0410912020 09:03 	 Previsto para: 

memorando n °6912023 

Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Concluído em: 

Observação: 

  

P ROTO C O LO P M CM 
	

ILSON ELIO KRUL 
(Protocolado por) 
	

(Requerente) 

Hora: 09:03:24 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



1 

'.' ti •, • 	fl -, 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paran& 
Açrenida Vitórias  251. 

CINEPJ: 76.339688/0001-09 
TWPn (042) 35541 222 

Memorando n° 69/2020-DRH 	 Cruz Machado, 04 de setembro de 2020. 

Ilma. Senhora 

Em atenção ao Oficio no 031/2020, segue abaixo a informação salarial solicitada, 
com base na Lei Municipal n° 1472/2014: 

Cargo Carga horária Salário base Insalubridade Adie. noturno 
semanal 20% sobre o valor por noite 

salário mínimo trabalhada 
nacional  

Enfermeiro 36 horas R$ 2781,39 R$ 209,00 R$ 24,34 
Técnico 	em 36 horas R$ 1475,02 R$ 209,00 R$ 12,91 
Enfermagem  

A hora normal tem a duração de 60 (sessenta) minutos e a hora noturna, por 
disposição legal, é computada como sendo de 52 (cinquenta e dois) minutos e 30 (trinta) 
segundos. Ou seja, cada hora noturna sofre a redução de 7 minutos e 30 segundos ou ainda 
12,5% sobre o valor da hora diurna, considera-se o horário para o adicional noturno o 
período compreendido entre as 22h00min da noite até as OShOOmin da manhã do dia 
seguinte. 

Para fins de cálculo de valor é acrescido o percentual de 12,5% na hora noturna, 
ficando a conta da seguinte maneira: Considerando o salário de R$ 2781,39 dividido pela 
carga horário mensal (180) temos o valor da hora normal de R$ 15,45 acrescenta-se 20% 
para obter a hora noturna R$ 3,09 mais o 12,5% o que gera o valor de lt$ 3,48 de hora 
noturna. Considerando que o servidor a ser contratado irá trabalhar em escala de 12 X 36 
horas no período das 19h00min às 07h00min, nos dias em que o contratado trabalhar o 
valor total a ser pago de adicional noturno será de R$ 24,34. 

Atenciosamente, 

// 
E
°- 

Ilson ,J46  Krul 
Resp. pelo RH 

Ao Dpt° de Compras e Licitações 
Sra. Vera Benzak Krawczyk 
Prefeitura Municipal Nesta 



Preço Una.MãximL Total Pri] 

3.379,8300 20.278,98 

1.890,5800 11.343.48 

1.890,5800 11.343,48 

3.379,8300 20.278,98 

3.379,8300 20.278,98 

Total Geral 	 13.920,6500 	83.523,90 

ESTADO DO PARANÁ 	 Folha: 1/2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 	
UU4Jj9 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 	 - 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Excelentíssimo(a) 	Prefeito Municipal 

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura 

de procedimento licitatôrio conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi con-

firmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor. 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO para Credenciamento objetivando a contratação de profissionais para prestar serviços junto ao 
Hospital Municipal e Secretaria de Saúde !  sendo 03 (três) enfermeiros e 02 (dois) técnicos em enfermagem, conforme 
justificativa em anexo ao processo, suprindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, 
obedecidas às especificações e normas constantes do presente Edital. 

)cesso Adm. n°: 16912020 	 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
flrma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

Forma Pgto. / Reajuste: 

Prazo Entrega/Exec.: 5 dias 

Local de Entrega: HOSPITAL MUN. CENTROS E POSTOS DE SAUDE - 

Urgência: 

Vigência: 6 meses 

Observações: 

Convidados: 

DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS: 

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Despesa 	 Código da Dotação 	 1 	Descrição da Dotação 	 Compl. do Elemento 	Valor Previsto 

74 	04.01 .2.014.3.3.90.34.00.00.00.00 	Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde P 3.3.90.3406.00.0000 	50.000,00 
Fonte de Recurso: 1000 - Recursos Livres 

75 	04.01 .2.014.3.3.90.36.00.00.00.00 	Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde P 3.3.90.36.06.00.00.00 	33.523,90 
Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres 

Total previsto: 	 83 . 523 ,90 1 
ITENS: 

1 6,000 MES SERVIÇOS DE ENFERMEIRO(A) PADRÃO (60010002) 

2 6,000 MES Profissional Técnico(a)em Enfermagem, (18180392) 

3 6,000 MES Profissional Técnico(a) em Enfermagem, (18180392) 

4 6,000 MES SERVIÇOS DE ENFERMEIRO(A)PADRÃO(60010002) 

5 6,000 MES SERVIÇOS DE ENFERMEIRO(A)PADRÃO(60010002) 

Cruz Machado, E de Setembro de 2020. 

---..-
Ordenador da Despesa 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

uuuÜ io  

Cruz Machado, 8 de Setembro de 2020. 

a Despesa 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

O(a) Prefeito Municipal, Euclides Pesa, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e suas alterações legais, 
resolve: 

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitação N° 16912020, na modalidade de Inexigibilidade de Licitação. 

Cruz Machado, 8 de Setembro de 2020. 	 --- - ---- - -- - 
	 -  

Luclides Pasa 
Prefeito Municipal 



Prefeitura 

Solicitação de Parecer Contábil 

Solicitação 169/2020 

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTÁBIL em atendimento à Secretaria de 
Saúde. 

OBJETO: Contratação de profissionais da área da saúde, sendo 03 (três) enfermeiros e 02 
(dois) técnicos em enfermagem, para prestação de serviços junto à Secretaria Municipal de 
Saúde. 

MODALIDADE: Credenciamento 

PERIODO DE CONTRATAÇAO: 06 MESES 

PREVISÃO 

DE 

TOTAL APROXIMADO 

Cruz Machado, 10 de Setembro de 2020 

Vera 2M 
swr 	

2&% 

Requisitante 

(gm1 an Pe rI1ian pn tp ,I Iiif, ,. n 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória, 251 1 Centro 184620-000 

(42) 3554-1222 
www.prncrn.pr.gov.br 	 000 12 

Cruz Machado, 17 de Setembro de 2020. 

Parecer Contábil 34712020 

Referente à Solicitação - 16912020 - Secretaria Municipal de Saúde 

Em Atenção à solicitação da Sra. Vera Maria Benzak, presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, para verificar a existência de recursos orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) 
especificada (s) abaixo (s); 

- NÃO 1-LÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

- Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2020 

Cód. Unidade 
Projeto! Saldo 

Reduzido orçam entári 
Atividade Elemento Despesa Rerso Recurso Disponível 

Valor Previsto 
a 

74 04.01 2.014 3.3.90.34.00.00.00 1.000 R$ 59.576,43 R$ 50.000,00 

75 04.01 2.014 3.3.90.36.00.00.00 1.000 R$ 39.518,68 R$ 33.523,90 

Total R$ 83.523,90 

Jeiferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 05634210-8 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 
000013 

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

O(a) Prefeito Municipal, Fuclides Pasa, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e suas 
alterações legais, resolve: 

01 -Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 16912020 

B - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

C 	corma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

borma Pgto.I Reajuste: 
E - Prazo Entrega!Exec.: 5 dias 

F - Local de Entrega: HOSPITAL MUN. CENTROS E POSTOS DE SAUDE 
O - Urgência: 
H - Vigência: 6 meses 

- Objeto da Licitação: CHAMAMENTO PÚBLICO para Credenciamento objetivando a contratação de profissionais para prestar serviços 
junto ao Hospital Municipal e Secretaria de Saúde, sendo 03 (três) enfermeiros e 02 (dois) técnicos em enfermagem, 
conforme justificativa em anexo ao processo, suprindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, obedecidas às especificações e normas constantes do presente Edital. 

J - Observações: 

K - Convidados: 

02 - Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Despesa 1 	Código da Dotação 	1 	Descrição da Dotação 	 1 Compi. do Elemento 1 Valor Previsto 

74 	04.01.2.014.3.3.90.34.00.00.00.00 Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde PubI 3.3.90.34.06.00.00.00 	50.000,00 
Fonte de Recurso: 1000 - Recursos Livres 

75 	04.01.2.014.3.3.90.36.00.00.00.00 Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde Pubi 3.3.90.36.06.00.00.00 	33.523,90 
Fonte de Recurso : 1000 - Recursos Livres 

Total Previsto: 	 83.523,90 

Cruz Machado, 8 de Setembro de 2020. 

PREFEITO MUNICIPAL 


